
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 002/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO (IC)
RESULTADO PRELIMINAR

ICT Resultado Cota solicitada

Cotas Aprovadas

Regular Forma Pará* TOTAL

UNIFESSPA APROVADA 250 147 20 167

UFOPA APROVADA 175 103 14 117

IFPA APROVADA 250 97 70 167

UFPA APROVADA 500 308 26 334

UFRA APROVADA 250 134 33 167

UEPA APROVADA 520 174 174 348

* Número mínimo de bolsas que deverão ser obrigatoriamente destinadas 
a turmas ativas do Programa Forma Pará.
Belém, 18 de julho de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Científico / FAPESPA

Protocolo: 964570

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
PROCESSO Nº 2023/39236
OBJETO: Contratação Clínica Especializada na Prestação de Serviços de 
Medicina Ocupacional.
DATA DA ABERTURA: 01 de agosto de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO(A): Celso Rosivaldo de Melo Pereira
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios 
www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 963679

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 400/2023/GEPS/SETUR DE 18 JULHO DE 2023
Errata da Portaria de n° 387/2023 de Ferias, publicada do DOE 35.465 de 
10/07/2023. Onde lê-se: Interrupção de Férias. Leia-se: Transferir de 
Férias. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 964370

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 401/GEPS/SETUR DE 18 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/813764. RESOLVE: Conce-
der 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, Mat. 
54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. OBJ: Realizar levantamento de 
campo para projeto de sinalização turística. DESTINO: Redenção – PA. PE-
RÍODO: 25/07 a 01/08/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 964372

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 559/2023/GGP/DPG, DE 17 DE JULHO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/803221; RESOLVE: Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternida-
de ao Servidor Público IGOR PACHECO DE ALMEIDA BEZERRA, matrícula 
nº 5933064/3, no período de 08/07/2023 a 17/07/2023, de acordo com 
artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por mais 
10 (dez) dias, de 18/07/2023 a 27/07/2023, conforme Art. 1º, parágrafo 
único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 2017, publicado 
no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 964083

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 552//2023-GGP/DPG DE 13/07/2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando Processo nº 2023/806651 - DEFPUB- DE 
13/07/2023; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 103757, Li-
cença Assistência por motivo de doença para acompanhar pessoa da famí-
lia à Servidora Pública LIDIA MINOBU HINO, matrícula nº. 54191501/2, no 
período de 04.12.2022 a 22.12.2022, de acordo com o artigo. 86, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Subde-
fensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 964078
PORTARIA Nº 553//2023-GGP/DPG DE 13/07/2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando Processo nº 2023/140111 - DEFPUB- DE 
03/02/2023; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 105020, Li-
cença Assistência por motivo de doença para acompanhar pessoa da famí-
lia à Servidora Pública LIDIA MINOBU HINO, matrícula nº. 54191501/2, no 
período de 10.01.2023 a 02.02.2023, de acordo com o artigo. 86, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Subde-
fensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 964079
PORTARIA Nº 554//2023-GGP/DPG DE 13/07/2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando Processo nº 2023/140111 - DEFPUB- DE 
03/02/2023; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 105038, Li-
cença Assistência por motivo de doença para acompanhar pessoa da famí-
lia à Servidora Pública LIDIA MINOBU HINO, matrícula nº. 54191501/2, no 
período de 21.03.2023 a 19.04.2023, de acordo com o artigo. 86, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Subde-
fensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 964080
PORTARIA Nº 555//2022-GGP/DPG DE 13/07/2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; Considerando Processo nº 2023/532104 - DEFPUB- DE 
09/05/2023; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 105156, Li-
cença Assistência por motivo de doença para acompanhar pessoa da famí-
lia à Servidora Pública LIDIA MINOBU HINO, matrícula nº. 54191501/2, no 
período de 08.05.2023 a 16.06.2023, de acordo com o artigo. 86, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS - Subde-
fensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 964081

.

.

ERRATA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 19/2023
PROCESSO Nº 2023/794591
ONDE SE LÊ;
Data de Assinatura: 12/06/2023.
LEIA-SE:
Data de Assinatura: 12/07/2023.
PUBLICADO NO DOE Nº 35.471 DE 14/07/2023

Protocolo: 964343


